⁷⁶¹ Verbum valet plurimum et sine voce: vox inanis est sine verbo. Reddamus rationem, et quod proposuimus, si possumus, explicemus. Ecce voluisti aliquid dicere: hoc ipsum quod vis dicere, iam corde conceptum est; tenetur memoria, paratur voluntate, vivit intellectu. Et hoc ipsum quod vis dicere, non est alicuius linguae. Res ipsa, quam vis dicere, quae corde concepta est, non est alicuius linguae, nec graecae, nec latinae, nec punicae, nec hebraeae, nec cuiusquam **gentis**. Res est tantum corde concepta, parata procedere. Ergo, ut dixi, res est quaedam, sententia quaedam, ratio corde concepta, parata procedere, ut insinuetur audienti. Sic igitur quomodo nota est ei in cuius corde est, verbum est, iam notum dicturo, nondum audituro. Ecce ergo verbum iam formatum, iam integrum, manet in corde: quaerit procedere, ut dicatur audienti. Attendit ille qui concepit verbum quod dicat, et notum habet verbum sibi in corde suo, attendit cui dicturus est. Loquar in nomine Christi auribus eruditus in **Ecclesia**, et audeo etiam aliquid iam quod sit subtilius, insinuare non rudibus.

para los niños, para no dar la impresión de que diferimos su salvación, aunque sólo sea mientras dura la disputa. Sea llevado a la iglesia, lavado, liberado, vivificado⁷⁶².

Sermón 295, 5: ¿Por qué temes, oh amada? ¿Qué temes? *Que llegue a ser como una desconocida*, es decir, como una escondida, no como la Iglesia, puesto que la Iglesia no está encubierta: *Una ciudad levantada sobre una montaña no puede ocultarse*. Y extraviada *vaya a dar* no a tu rebaño, sino a los rebaños de tus compañeros. He aquí que a los herejes se les llama compañeros. *Salieron de nosotros*; antes de salirse se sentaron a la misma mesa que nosotros. ¿Qué responde, pues a la amada? *Si no te conoces a ti misma*. Esto dice el esposo en respuesta a la pregunta de la esposa: *Si no te conoces a ti misma, ¡oh hermosa entre las mujeres!* ¡Oh verdadera entre herejías! *Si no te conoces a ti misma*, puesto que de ti se han predicho tantas cosas: *En tu linaje serán bendecidos todos los pueblos; el Señor, Dios de los dioses, ha hablado, y llamó a la tierra desde la salida del sol hasta el ocaso; Pídemelo, y te daré los pueblos como heredad, y como posesión los términos de la tierra; Por toda la tierra salió su sonido y sus palabras llegaron hasta los confines del orbe de la tierra*⁷⁶³.

Sermón 299 B, 2: Luego, Cristo el Señor convivió durante cuarenta días con sus discípulos, y en su presencia una nube lo arrebató y subió al cielo. Siguieron con su mirada al que ascendía; a continuación se asentaron en la ciudad, a los cincuenta días de la resurrección recibieron al Espíritu Santo y se llenaron de él; en aquel instante de